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Visionen 

Dette er Fredensborg Kommunes arbejdsgrundlag, der danner rammen om Byrådets arbejde i 

den kommende periode fra 2023-2026. På de følgende sider kan du læse om de 8 

pejlemærker, der tilsammen sætter retningen for visionen:

Fredensborg Kommune er en bæredygtig kommune i udvikling, 

hvor det er godt at leve og bo for alle generationer

Den gode hverdag – det er noget, vi skaber sammen, men kommunen spiller selvfølgelig en 

central rolle. For kommunens børn og unge handler en god hverdag om en spændende dag i 

gode fysiske miljøer i skoler og institutioner, der indbyder til leg, læring og god trivsel. For 

deres forældre handler den gode hverdag om at komme nemt til og fra arbejde, og at familien 

kan leve et socialt og aktivt familieliv, med både små og store børn. For de borgere, hvor 

børnene er fløjet fra reden, er en god hverdag muligheden for et aktivt fritids- og kulturliv, 

også sammen med børnebørnene. For ældre borgere handler det om rammerne for en hyggelig 

og tryg hverdag enten i eget hjem, måske i en seniorbolig eller på et af rehabiliterings- og 

plejehjemmene. For de borgere, der har brug for støtte, enten til at komme godt videre i 

arbejdslivet, til at klare svære udfordringer i livet eller leve med et handicap, skal vi sammen 

finde ressourcerne, der skaber en god livskvalitet. For nok alle betyder den storslåede natur 

også noget og den er med til at gøre Fredensborg til noget særligt. Den og det åbne land 

værner vi om og på tværs af vores politiske pejlemærker og politikker arbejder vi aktivt med 

bæredygtighed både i kommunens institutioner og bygninger og i understøttelsen af vores 

borgere og erhvervsliv. 

Vi er alle en del af visionen

Som borgere, forældre, pårørende, frivillige, foreninger, virksomheder og politikere, har vi alle 

engagement i at bidrage til fællesskabet nu og i fremtiden. Dette gælder også kommunens 

engagerede og kompetente medarbejdere, der dagligt arbejder for at realisere den politiske 

vision – og som Byråd leverer vi rammerne for dette arbejde, blandt andet gennem en solid 

kommunal økonomi. 

Vi glæder os til at trække i arbejdstøjet.

På vegne af byrådet
Borgmester Thomas Lykke Pedersen



Fokus på bæredygtighed

Fredensborg Kommune har fokus på bæredygtighed - det drejer 

sig bredt om miljø og natur, men også begrænsning af 

klimapåvirkninger. Byrådet ønsker således at finde en 

balancegang, hvor samfundets og borgernes behov og 

udfoldelsestrang tilgodeses, mens man på den anden side øger 

biodiversiteten og sikrer økosystemet. Vi satser altså samtidig 

på både social, økonomisk og grøn bæredygtighed

Fokus på fremtidens digitale løsninger

I dagens Danmark er vi som lokalsamfund en del af en national 

og global dagsorden. Den teknologiske udvikling har stor 

betydning for, hvordan vi kan skabe en bæredygtig kommune i 

udvikling ved at løse opgaver, hvor der er mangel på manuel 

arbejdskraft. Vi vil udnytte mulighederne og være på forkant 

når det kommer til at bruge teknologiske og digitale løsninger, 

men med fortsat respekt for tilgængelighed.

Fokus på rekruttering og fastholdelse

Rekruttering og fastholdelse er og bliver en af de største 

udfordringer for alle kommuner i de kommende år. Byrådet vil 

derfor sætte fokus på fastholdelse og rekruttering ved at 

indrette Fredensborg Kommune som en arbejdsplads med høj 

attraktionsværdi for medarbejdere og hvor der er plads til 

karriere- og udviklingsmuligheder.

Sådan vil vi arbejde

Fokus på økonomisk ansvarlighed med plads til udvikling

De nationale rammer for kommunernes økonomi er vedblivende 

stramme. Det betyder, at det vil være nødvendigt med 

effektivisering og besparelser for at kunne skabe råderum til 

prioriterede serviceforbedringer og investeringer i kommunens 

udvikling. Derudover vil vi fortsat arbejde for et vedvarende 

politisk fokus på solid økonomisk politik med en ansvarlig 

likviditet.
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Det er sejt at blive dygtig

Fokus på udvikling - fagligt og socialt
Alle børn og unge fra 0 til 17 år skal udvikle deres 
potentiale bedst muligt. Det handler om høj kvalitet i 
det pædagogiske og faglige læringsmiljø, men også om 
dannelse og at lære at navigere blandt andre – som til 
sammen gør vores børn og unge parate til det gode 
voksenliv. 

Rammer understøtter læring og trivsel
Rammerne i kommunens institutioner og skoler skal 
bidrage til optimale vilkår for læring, trivsel og 
bevægelse. Samtidig skal de bidrage positivt til børn og 
unges mentale trivsel via stærke fællesskaber og gode 
sociale relationer.

Alle børn og unge er med i fællesskabet
Børn og unge med faglige, sociale og trivselsmæssige 
udfordringer skal have lige muligheder for at mestre 
eget liv. Ved en tidlig indsats og med fokus på 
relationer og netværk, vil kommunen understøtte, at 
alle unge får mulighed for at få en uddannelse og 
kommer i job.

Børne- og Skoleudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 
Børne- og Ungepolitikken 2023-2026 



Livskvalitet i hverdagen

Fokus på et godt og værdigt ældreliv
For at kunne understøtte og hjælpe bedst muligt, skal 
der være fokus på det hele menneske. Her er den 
fysiske og mentale sundhed vigtig for et godt liv, hvilket 
vi skal støtte op om. Det bliver således også vigtigt at 
understøtte de ældre i deres aktiviteter, så de forbliver 
selvhjulpne og aktive så længe som muligt.  

Gode rammer skaber tryghed
Hjertevarme og hjemlige levesteder med fokus på trivsel 
og aktiviteter skal styrke et godt liv for hver enkelt. 
Samtidig skal selvstyrende teams øge kontinuiteten og 
fleksibiliteten for borgerne, samt styrke personalets 
kendskab til borgerne og skabe tryghed i hverdagen. 
Digitale løsninger skal fortsat bidrage til at øge 
kvaliteten i medarbejdernes arbejde.

Vi samarbejder og løfter i fællesskab
Et styrket samarbejde med de ældre, de pårørende, 
frivillige og civilsamfundet skal bidrage til, at borgere 
kan leve et værdigt ældreliv hvor livskvaliteten højnes 
og ensomheden mindskes. Det er i samarbejdet, at det 
bliver muligt at skabe de bedste forudsætninger for at 
understøtte de ældres behov. Samtidig skal vi styrke 
arbejdet med rekruttering og fastholdelse af personale, 
så borgeren fortsat kan få den nødvendige hjælp.

Social- og Sundhedsudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 

Ældre- og Værdighedspolitikken 
2023-2026



Alle har ret til et meningsfuldt liv

Fokus på livskvalitet
Mennesker med handicap eller sociale udfordringer skal 
kunne leve et godt liv og have mulighed for at blive 
inkluderet i sociale fællesskaber. Derfor ønsker vi at 
samarbejde med frivillige, organisationer og relevante 
netværk, som er bindeled til de sociale relationer, der 
er med til at styrke livskvaliteten.

Alle skal kunne deltage i samfundet på lige fod
Alle borgere skal have mulighed for at deltage på 
arbejdsmarkedet, i sociale aktiviteter og klare sig i 
egen bolig med den nødvendige støtte. Derfor skal et 
styrket samarbejde mellem borgeren og kommunen 
sikre, at borgeren understøttes bedst muligt i sin egen 
hverdag med udgangspunkt i borgerens muligheder og 
ressourcer. 

Vi møder borgeren med åbenhed
Vi har fokus på borgerens egne ressourcer og ser 
muligheder frem for begrænsninger, når vi 
tilrettelægger kommunale indsatser for udsatte 
borgere. Med udgangspunkt i borgerens ønsker og 
motivation, skal velfærdsteknologi udnyttes, så 
borgeren får mulighed for at have selvbestemmelse i 
eget liv. 

Social- og Sundhedsudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 

Social- og Handicappolitikken 2023-2026



Bygninger og byrum skaber liv

Byrum skal tilpasses borgernes behov, samfundets 
udvikling og naturen
Vi har fokus på udviklingen i borgersammensætningen 
og detailhandlen. Vi skal gøre plads til nye perspektiver 
for bycentrum og nytænkning i anvendelsen af byens 
rum i samspil med naturen. Samtidig skal vores 
bygninger energioptimeres, så vi udnytter dem bedst 
muligt og dermed passer på miljøet.          

Rammer og bygninger til liv og fællesskab
Bygninger er mere end mursten – de bidrager til at 
skabe liv og fællesskab i lokalsamfundet og danner 
rammen om et godt sted at udfolde sig for alle 
generationer. Derfor vil vi have mest mulig ud af vores 
kommunale kvadratmeter i flest mulige timer. Brugen af 
kommunens bygninger skal nytænkes for at skabe bedre 
forudsætninger for fællesskab og kulturelle oplevelser. 

Tryghedsskabende byudvikling
Kommunen arbejder med tryghedsskabende initiativer i 
vores byudvikling. Der skal skabes attraktive områder 
med funktionelle faciliteter og arkitektur af høj og 
klimavenlig kvalitet, hvor det er rart at opholde sig. 

Plan-, Trafik- og Klimaudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 

Bolig-, Arkitektur- og Ejendoms-politikken 
2023-2026



Et aktivt fritids- og kulturliv 
er også velfærd 

Stærkt fællesskab i idræts- og kulturlivet
Vi arbejder for et mangfoldigt idræts- og kulturliv med 
tidssvarende faciliteter, som er med til at samle og skabe 
sammenhængskraft på tværs af generationer og interesser. 
Både idræts- og kulturtilbud skal tilbyde aktiviteter, som 
understøtter relationer og fællesskab.

Kulturen og naturen som mødesteder
Kultur og kunst bidrager til at skabe sammenhængskraft, 
nysgerrighed, dannelse og fælles oplevelser. Det skal vi styrke 
og nære, så flere borgere oplever glæden ved at deltage i 
kulturelle tilbud. Med skov, land, hav og sø skaber vi mulighed 
for et aktivt fritidsliv for alle borgere. De grønne naturområder 
kan benyttes af borgere, idrætsudøvere og turister – men i 
respekt for den uberørte natur. Derfor skal vi også indbyde til 
fysisk aktivitet og inspirere til nye måder at bruge naturen på 
som ramme.

Flere skal være med i et aktivt og sundt (forenings-)liv
Vi har fokus på at få flere borgere, skoler og institutioner til at 
benytte sig af kulturinstitutionerne samt støtte op om 
samarbejdet med foreninger og klubbers tilbud og aktiviteter. 
Særligt har vi fokus på at få flere børn og unge til at blive 
inkluderet i foreningslivet gennem målrettede initiativer.

Kulturudvalget og
Fritids- og Idrætsudvalget

Pejlemærket danner udgangspunkt for Kultur-
og Fritidspolitikken, samt Sundhedspolitikken

2023-2026



Det skal være nemt, sikkert 
og grønt at komme frem

Sammenhængende infrastruktur
Det skal være nemt at komme frem, både for pendlere, 
borgere, erhvervsliv, turister og studerende. Uanset 
transportform. Derfor skal der være et 
sammenhængende og veldrevet net af veje, stier og 
ikke mindst kollektiv trafik. Både internt i kommunen -
og til knudepunkter udenfor kommunen.

Klimavenlig transport
I fremtiden skal vi kunne transportere os uden, at det 
giver klimabelastning. Derfor skal vi opfordre flere til at 
benytte klimavenlige transportformer. Der skal være 
fokus på cykelstier, drivmidler til busserne, parkering 
ved togstationerne og ladestandere til el-biler. 

Sikker og tryg trafik
Trafiksikkerheden i kommunen skal fortsat være høj. 
Derfor skal vi målrettet forbedre veje og stier dér, hvor 
ulykkerne sker og trafikken skal afvikles hensynsfuldt 
med fokus på tryghed og fremkommelighed i 
nærområderne.

Plan-, Trafik- og Klimaudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 
Mobilitets- og Infrastrukturpolitikken 

2023-2026



Oplevelser og erhverv 
som udviklingsmotor

Fredensborg som erhvervsvenlig kommune
I tæt dialog og samarbejde med kommunens virksomheder, 
iværksættere og erhvervsforeninger, skaber vi de bedst 
mulige vilkår for erhvervslivet. Vi har fokus på alle 
virksomheder, store som små, og igennem Erhvervsrådet 
forstærkes samarbejdet med virksomhederne.

Nytænkning af samarbejde med erhvervslivet
Vi understøtter udviklingen af det lokale erhvervsliv ved at 
nytænke samarbejdet med virksomhederne og de store 
erhvervsklynger. Vi har også fokus på nye og innovative 
løsninger, såsom rådgivning om den bæredygtige omstilling.

Jobcenteret som rekrutteringspartner 
Jobcenteret arbejder for at hjælpe lokale virksomheder med 
at få den arbejdskraft, de har behov for. Vi arbejder for at 
ledige får fodfæste og varig tilknytning til arbejdsmarkedet, 
bl.a. ved øget brug af virksomhedsrettede tilbud. 

En stærk turismeaktør
Vi er synlige inden for turismeerhvervet og en tæt 
samarbejdspartner med Visit Nordsjælland. Vi vil styrke og 
understøtte kommunens mange potentialer inden for 
oplevelser og turisme, som skaber vækst og udvikling i 
lokalsamfundet. 

Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget
Pejlemærket danner udgangspunkt for 
Beskæftigelsespolitikken 2023-2026 og 

Erhvervs- og Turismepolitikken 2023-2026



Natur, miljø og 
bæredygtighed er fremtiden

Vild Kommune, biodiversitet og store naturoplevelser 
Vi tager føringen, når det kommer til at beskytte og forbedre den 
eksisterende natur, og udvikle nye områder med rig biodiversitet. 
Biodiversiteten skal fremmes med hensigtsmæssig naturpleje og en 
skånsom rekreativ anvendelse. En rig natur er en værdi i sig selv og giver 
mulighed for større naturoplevelser, ro og rekreation. 

Innovativ klimatilpasning
Med et klima under forandring, fortsætter vi med at udvikle innovative 
klimatilpasningsløsninger, der fremtidssikrer vores bysamfund og 
landområder samtidig med, at vi tager hensyn til klima, miljø, natur og 
biodiversitet. Det skaber udvikling og gode steder at bo.

Kommunen er det gode eksempel
Som kommune går vi forrest med natur- og bæredygtighedsdagsordenen 
med fokus på bæredygtige løsninger inden for forbrug, affald og 
biodiversitet. Gennem oplysning og information til borgere og 
virksomheder, understøtter vi den grønne omstilling.

Fokus på bæredygtig energi
Vi går ind for bæredygtige energikilder, såsom fjernvarme, der 
hovedsageligt er produceret på vedvarende energi som sol, vind, 
biomasse, biogas og geotermi. Med udrulning af fjernvarme ønsker vi at 
sikre en grøn energiforsyning for erhvervsliv og borgere.

Rent drikkevand 
Rent drikkevand er en basal nødvendighed for alle mennesker. Vi vil sikre 
rent drikkevand ved at forebygge jord- og grundvandsforurening, ved 
overvågning af vandkvaliteten, ved at nedbringe brugen af sprøjtemidler, 
samt ved at fjerne potentielle forureningskilder.

Udvalget for Natur, Miljø og 
Bæredygtig udvikling

Pejlemærket danner udgangspunkt 
for Grøn Politik 2023-2026




